
17www.praha4.cz 

Sociální informace

V prosinci si připomínáme

Mezinárodní den osob se zdravotním 
postižením abSvětový den boje proti AIDS
Tématem letošního Mezinárodního dne osob sbpostižením, který se připomíná každoročně 3. prosin-
ce, je: „Nabzačlenění záleží: přístupnost abposílení postavení lidí všech schopností.“ Cílem je zdůraz-
nit význam integrace osob se zdravotním postižením vebvšech oblastech společenského života, abto 
zejména při odstraňování bariér vbpřístupu kbdopravě, zaměstnání, vzdělávání abpolitické participaci. 

Letošní dílčí témata zahrnují také 
tvorbu přístupných měst, zlepšení dat 
abstatistik oblidech sbpostižením abpřije-
tí osob sbneviditelným postižením jako 
součásti společnosti .

Společenský posun vbpřístupu 
kblidem sbpostižením

Vbposledních dekádách došlo kbvýznam-
nému posunu vbpřístupu kblidem sbpo-
stižením, zejména vbtěchto oblastech:
1. Legislativní změny:
  Přijetí Úmluvy obprávech osob se 

zdravotním postižením přineslo 
legislativní zlepšení nabnárodní 
úrovni. Státy postupně zavádějí 
zákony, které zajišťují rovný přístup 
kbveřejným službám, zdravotní péči 
abzaměstnání.

2. Přístupnost abinkluze:
  Mnoho měst abinstitucí začalo klást 

důraz nabpřístupnost veřejných pro-
stor, dopravních prostředků abbudov. 
Zvyšuje se také povědomí obdigitální 
přístupnosti, což zahrnuje například 
přístupné webové stránky abdigitální 
služby.

3. Změna společenského vnímání:
  Lidé sbpostižením jsou stále více 

vnímáni jako rovnocenní členové 
společnosti, nikoli jako objekt sou-
citu. Dobpopředí se dostává koncept 
schopností namísto zaměření nabpo-
stižení samotné.

Ibpřes pokrok existuje stále řada oblastí, 
kde jsou rezervy:
1. Zaměstnanost:
  Míra zaměstnanosti lidí sbpostižením 

je stále nízká. Firmy často nemají do-
statek informací nebo se obávají vyso-
kých nákladů nabadaptaci pracovního 
prostředí. Je třeba více podporovat 
inkluzivní zaměstnávání abvytváření 
přístupných pracovních míst.

2. Vzdělávání:
  Přestože se inkluzivní vzdělávání 

zlepšuje, školy často postrádají 
potřebnou infrastrukturu abpodporu 
pro děti sbpostižením. Je důležité 
investovat dobškolení pedagogů 
abzlepšení přístupnosti vzdělávacích 
materiálů.

3. Neviditelná postižení:
  Lidé sbmentálními abpsychosociální-

mi postiženími často čelí stigmatiza-
ci abnedostatku porozumění. Potře-
bujeme zvyšovat povědomí obtěchto 
typech postižení abvytvářet prostře-
dí, kde se mohou tito lidé cítit přijati 
abpodporováni.

4. Nedostatek dat:
  Nedostatek relevantních statistik 

abdat obosobách sbpostižením kom-
plikuje tvorbu efektivních politik 
abopatření. Lepší sběr abanalýza dat 
by mohly přispět kbcílenějším abúčin-
nějším programům podpory.

Nejedná se obokrajový problém. 
Zbúdajů Českého statistického úřadu 
vyplývá, že vbČR žije téměř milion osob 
se zdravotním postižením, tedy deseti-
na populace. Lidé sbhendikepem vždy 
byli abjsou součástí naší společnosti. 

„Moderní člověk přijímá osoby sbpo-
stižením jako rovnocenné členy lidské 
společnosti se specifi ckými kvalitami 
abnepovažuje je zabobjekty soucitu ani 
nepodléhá přetrvávajícím stereoty-
pům. Tento pokrok je důsledkem 
ibnaší intenzivní práce nabpoli osvěty 
abzměny postojů vebspolečnosti. Přesto 
však stále zůstává potřeba pokračovat 
vbtéto práci, aby se odstranily všechny 
předsudky abzajišťovala se skutečná 
rovnost,“ dodává radní Prahy 4 Radek 
Lacko (ANO 2011). 

Světový den boje proti AIDS

 Světový den boje proti AIDS se každo-
ročně připomíná 1. prosince. Má zabcíl 
zvýšit povědomí obnemoci, která je 
způsobena šířením viru HIV, abpodpořit 
globální úsilí vbboji proti této choro-
bě. Prvního prosince zdobí oblečení 
mnohých červená stužka, jako projev 
solidarity sbnemocnými AIDS abHIV 
pozitivními. Podle údajů UNAIDS 
(Společného programu OSN pro HIV/
AIDS) žije nabsvětě přibližně 38 milionů 
lidí sbHIV. „Přestože došlo kbvýznamné-
mu pokroku vboblasti prevence abléčby 
HIV/AIDS, tato nemoc se stále řadí 
mezi nevyléčitelné. Proto nesmíme 
přestat upozorňovat veřejnost nabjejí 
závažnost. Zbtoho důvodu ibmy bude-
me nadále poukazovat nabnebezpečí 
této nemoci abzdůrazňovat důležitost 
prevence,“ zmiňuje radní Prahy 4 Radek 
Lacko. 

Prevence proti tomuto onemocnění 
zahrnuje několik klíčových opatření. 
Důležité je především vzdělávání 
abinformování obzpůsobech přenosu 
HIV abochranných prostředcích, pra-
videlné testování abporadenství pro 
osoby sbHIV. Dalším preventivním 
opatřením je preexpoziční profylaxe 
(preventivní užívání antiretrovi-
rových léků) pro osoby sbvysokým 
rizikem nákazy virem HIV.  VbPraze 
se lze každé pondělí odb16.00 dob19.00 
hodin anonymně abbezplatně otes-
tovat nabHIV. Testovací checkpoint 
– Dům světla - se nachází nabadre-
se Malého 282/3, Praha 8. Jednou 
zbhlavních výzev vbboji proti AIDS 
je stále existující stigma abdiskrimi-
nace spojená sbHIV. To brání lidem 
vbhledání pomoci. Nechtějí otevřeně 
mluvit obsvém stavu, což může vést 
kbšíření viru.

Prevence HIV/AIDS vyžaduje kom-
plexní abkoordinovaný přístup zahrnují-
cí vzdělávání, dostupnost preventivních 
prostředků, kvalitní zdravotní péči 
absociální podporu. Díky kombinaci 
těchto opatření může být dosaženo 
významného pokroku vbboji proti šíření 
HIV abzlepšení kvality života lidí pobce-
lém světě. (red)

Zdravotní postižení ještě nemusí zname-
nat konec světa… Ilustrační foto: Pixabay


